
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE PL. INTERNO

480101.19.122.1297.8338 339039

01500000001 
02500000001 
01708000024 
02708000024

4110002245C

480101.19.128.1508.2245 339039

01500000001 
02500000001 
01708000024 
02708000024

4110008338C

Contratado: ORZIL CURSOS E EVENTOS LTDA, (CNPJ nº 08.942.423/0001-32).
Endereço: SRTVS, Q.701, Bloco “O”, Sala 601, Ed. Novo Centro Multiem-
presarial, Asa Sul, Brasília – DF CEP: 70.340-000
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1051996

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade: 08/2024
Contratada: ORZIL CURSOS E EVENTOS LTDA, (CNPJ nº 08.942.423/0001-32).
Data: 15/03/2024
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS

Protocolo: 1052035

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 143 DIÁRIA DE 15/03/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar na solenidade de certificação dos Cursos de Eletricista 
e Artesanato em Madeiras, realizados pelas Pessoas Privativas de Liber-
dade – PPL’s, visando ressocialização por meio do ensino e a profissiona-
lização, ocorrido na Unidade da SEAP de Cametá, referente o convênio de 
Cooperação Técnica Financeira nº 042/2023 – SECTET/ SEAP.
Origem: Belém-PA /Destino: Cametá-PA.
Dias: 20 e 21/03/2024 - Diárias: 01 e meia.
Servidores: EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JUNIOR, Identidade Funcio-
nal nº 5892676/8, Cargo de Coordenador e o servidor WELINGSON WANDY 
PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, cargo de Motorista.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1051811

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° Termo Aditivo ao Contrato n° 001/2021
Contratada: EMPRESA CLARO S.A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780,Torres A e B, Santo Amaro, CEP: 
04.709-110, São Paulo – SP
Objeto: Da vigência do contrato.
Vigência: 15/03/2024 a 15/03/2025
Valor: R$ 42.488,88
Exercício: 2024
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339040
Fonte: 01500000001¹
Processo nº 2021/47452
Ordenador: NICOLAU SAVIO DE OLIVEIRA FERRARI - Diretor-Presidente da 
FAPESPA em exercício.

Protocolo: 1051702
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 020/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 15 de março de 
2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do despacho nº 307/2024 - GABINETE ;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2092143;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Jessica Aline Duarte Lopes
MATRÍCULA: 5976575/1

CARGO: COORDENADORA DE ESTUDOS SOCIAIS
TRAJETO: Belém-PA/Maricá-RJ/Belém-PA
PERÍODO: 25/03/2024 a 28/03/2024
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do XXV Encontro da Associação Nacional das Insti-
tuições de
Planejamento, Pesquisa e Estatística (ANIPES).
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 15 de março de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1051795
PORTARIA N° 018/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 15 de março de 
2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 306/2024 – GABINETE,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2090926;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes,4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém-PA/Capanema-PA/Paragominas-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 19/03/2024 a 23/03/2024
QUANTIDADE: 4 e ½ (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir servidores para participar do evento “Oficinas dos 
Encontros Regionalizados Temáticos, em continuidade do “Planejamento 
Estratégico de Longo Prazo do Estado do Pará – Pará 2050”, a ocorrer nos 
municípios de Capanema/Pa e Paragominas/Pa.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 15 de março de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1051789
PORTARIA N° 019/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 15 de março de 
2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 305/2024 GABINETE-FAPESPA ;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2090876;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes,4 e ½ (quatro e meia) 
diárias a servidora abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Atyliana do Socorro Leão Dias dos Santos
MATRÍCULA: 5967702/2
CARGO: DIRETORA DE ESTATÍSTICAS E DE TECNOLOGIA E GESTÃO DA 
INFORMAÇÃO - DETGI
TRAJETO: Belém-PA/Capanema-PA/Paragominas-PA/Belém-PA
PERÍODO: 19/03/2024 a 23/03/2024
QUANTIDADE:4 e ½ (quatro e meia) diária
OBJETIVO: Participar do evento “Oficinas dos Encontros Regionalizados Te-
máticos, em continuidade do “Planejamento Estratégico de Longo Prazo do 
Estado do Pará – Pará 2050”, a ocorrer nos municípios de Capanema/PA e 
Paragominas/PA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 15 de Março de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1051793
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Aviso de Chamamento Público n°. 05/2024 – DIEPSAC/FAPESPA
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará – FAPES-
PA/PA torna público o Edital de Chamamento Público nº. 05/2024, que tem 
por finalidade/objeto a escolha de uma Organização da Sociedade Civil, 
visando à celebração do Termo de Colaboração para executar, na forma de 
apoio a elaboração e análises de estudos relacionados ao “PROJETO BELÉM 
PAPA CHIBÉ”; nos termos da Lei Federal 13.019/2015; Decreto Estadual 
nº 1.835 de 05/09/2017.
As condições e especificações para atendimento do Chamamento, bem 
como forma de apresentação de propostas pelos interessados, estão dis-
poníveis no edital que pode ser acessado no site www.fapespa.pa.gov.br.
Nicolau Savio de Oliveira Ferrari
Diretor-Presidente em exercício

 Protocolo: 1051666


